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چکیده
در 1350-1387در این مقاله اثر تغییر قیمت بنزین بر مصرف آن طی دوره 

ایران با استفاده از روش خود رگرسیون برداري مورد بررسی قرار گرفته است. 
شامل قیمت واقعی بنزین، مصرف بنزین، مطالعه متغیرهاي مورد استفاده در این 

باشد. نتایج بدست هاي سواري میفت و تعداد خودروتولید ناخالص داخلی بدون ن
دهد که مصرف بنزین براثر تغییر قیمت این آمده از توابع کنش و واکنش نشان می

و در مدت زمان کوتاهی افزایش کاهش یافتهفرآورده ابتدا بصورت بسیار ضعیفی 
ی بدون هاي تعداد خودرو و تولید ناخالص داخلمتغیر،خواهد یافت. علاوه برآن

نفت اثر مثبتی بر مصرف بنزین در ایران خواهند داشت.
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مقدمهـ1
طور کلی انرژي در کشور نیـاز بـه اتخـاذ    هاي نفتی و بهرشد سریع مصرف فرآورده

سازد. بدون شک ادامه تصمیمات مناسب در زمینه استفاده از منابع انرژي را ضروري می
اي بـراي  اي نزدیک موجب ایجـاد مشـکلات عدیـده   روند فعلی مصرف انرژي در آینده

عنـوان  هاي نفتی به،  تهیه و فراهم سازي فرآوردهکشور خواهد شد. در میان منابع انرژي
بخش مهمی از انرژي ثانویه مـورد اسـتفاده در بخشـهاي مختلـف اقتصـادي کشـور از       
اهمیت فراوانی برخوردار است. در این بین بنزین وگازوئیل بـه عنـوان سـوخت مـورد     

ها بسیار مورد لالعاده این حامنقل کشور با توجه به اهمیت فوقواستفاده در بخش حمل
توجه قرار گرفته اند.  
هـایی ماننـد   از سیاسـت نظران اقتصادي معتقدنـد کـه بـا اسـتفاده     گروهی از صاحب

توان مصرف کننده را بـه سـمت مصـرف بهینـه ایـن      هاي انرژي میاصلاح قیمت حامل
ه این باورند کها هدایت نمود و در مقابل گروهی دیگر از صاحبنظران اقتصادي برحامل

هاي انرژي به عنـوان امـري اجتنـاب ناپـذیر و ضـروري در      حاملاگرچه اصلاح قیمت
هـاي  هاي قیمتی در مورد حامـل کشور مطرح است اما لازم است قبل از اجراي سیاست

هـا فـراهم شـود.    انرژي، شرایط لازم جهت حرکت به سمت مصرف بهینـه ایـن حامـل   
هایی در جهت مصرف بهینه سوخت بنابراین آنچه که مسلم است ضرورت اجراي طرح

باشد، اما نظران اقتصادي مورد اجماع میدر کشور به عنوان هدفی واحد در میان صاحب
هـاي لازم نظـرات متفـاوتی    در مورد روش و زمان اجرا و تقدم و تاخر هر یک سیاست

وجود دارد.
حـولات  برانگیزترین بخش از طرح تیارانه ها مهمترین و چالشهدفمند کردن طرح 

گـذاري  ها مورد توجه محافل کارشناسی و سیاستاقتصادي است که بیش از سایر حوزه
، هـا یارانـه کردناست. همچنین در میان موارد مربوط به طرح هدفمند دولت قرار گرفته

هاي اقتصـادي  ترین بحثهاي انرژي به یکی از مهمترین و پرچالشافزایش قیمت حامل
در کشور تبدیل شده است.  

هدفمنـد کـردن   براین اساس هدف از نگارش این مقاله بررسی اثرات اجراي طـرح  
هـاي نفتـی در کشـور    ها بر تقاضاي بنزین بـه عنـوان یکـی از مهمتـرین فـرآورده     یارانه
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به بررسی این اثـرات  1باشد. در این تحقیق با استفاده از روش خودرگرسیون برداريمی
،گونه است که پـس از مقدمـه، وضـعیت تولیـد    نپرداخته خواهد شد. ساختار مقاله بدی

هـاي  آنگاه اشاره اي به مبانی نظري مدل،و مصرف بنزین در ایران بررسی شدهواردات 
تقاضاي انرژي پرداخته خواهد شد. در بخش دیگر به توضیح مطالعـات انجـام شـده در    

ر قیمت بنزین بـر  مربوط به اثرات تغییزمینه تقاضاي بنزین پرداخته شده و در ادامه مدل
مصرف این حامل ارائه خواهد شد.در پایان مقاله نیز جمع بنـدي و نتیجـه گیـري ارائـه     

خواهد شد.

پیشینه پژوهش- 2
هاي استفاده شده در جهـت بررسـی تقاضـاي بنـزین مبتنـی برنظریـه       یکی از روش

بنـزین  5شـده اسـت کـه در آن تـابع تقاضـاي مشـتق     4و میـوث 3، لنکسـتر 2مصرف بکر
)) خـودرو،  Sشود. در این روش تصمیم در مورد خریـد (تعـداد خـودرو (   میخراجاست

)) بـه صـورت تـابعی کـه     D)) خودرو و نوع استفاده از خودرو(مسافت(Eنوع (کارایی(
),,(صورت هباشد ببیانگر تقاضاي بنزین می DESfQ  قابل تصریح است. با توجه

به اینکه آمار مربوط به کارایی و مسـافت طـی شـده در اکثـر کشـورها قابـل دسترسـی        
هـا از شـاخص شـدت انـرژي     باشد، جهت استفاده از این روش بجـاي ایـن متغیـر   نمی

شود.استفاده می
شده تقاضاي بنـزین بـه عنـوان تـابعی از قیمـت و درآمـد       بسیاري از مطالعات انجام

صورت رابطه زیر در نظر گرفته شده است:هقعی بوا
DG=A1+A2PG+A3Y+U

هـا  در بسیاري از این مطالعات نیز از معادلات پویا استفاده شده است. در ایـن مـدل  
 ـ مصرف کنندگان نسبت به تغییرات درآمد و قیمت با وقفه واکنش نشان مـی  ه دهنـد و ب

هایی تعدیل دهند. در چنین مدلمیتدریج رفتار خود را نسبت به وضعیت جدید تطبیق 

1. Vector Auto Regressive (VAR).
2. Becker, G.s.

3. Lancaster, K,J.

4. Muth , R.F.

5. Derived Demand Function
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گیرد.با استفاده از الگوي تعدیل کلاسیک تقاضا صورت می
دهد جهت برآورد تقاضاي بنزین باید از روش تعدیل موجودي پیشنهاد می1سویینی

شود که کارایی را استفاده نمود. در این روش از متغیر متوسط کارایی ناوگان استفاده می
کند.گالن تعریف میبرحسب مایل در هر 

در این روش جمع مصرف بنزین در هر کشور از جمع مصرف هر خودرو و یا هـر  
آید:صورت زیر بدست میه ها بگروه از خودرو


i

ii

MPG

NVMPC
GAS

VMPCiهـاي شخصـی،   شده توسـط خـودر  سوخت مصرفGASکه در این رابطه 

کارایی(مصرف برحسب مایل در MPGiام به مایل و iمسافت پیموده شده توسط گروه 
باشد.ام میiدر گروه تعداد اتومبیلNiام و iگالن) خودروهاي گروه

و نقل ارائه کرده اسـت کـه در آن تقاضـاي    مدلی براي تقاضاي بخش حمل2پندیک
باشد.  کشور تابعی از تعداد خودرو، حجم ترافیک و کارایی خوردو میبنزین در هر

ttt NRVrV
E

TVPCV
D  )1(

.

حجم ترافیـک  TVPC،موجودي خودرو،Vبیانگر مصرف سوخت، Dدر این رابطه 
کارایی خودرو (مقـدار  Eخودرو (متوسط کلیومتر طی شده توسط هر خودرو در سال)، 

دهنده کل خودروهـاي  نشانNRtنرخ استهلاك و rگالن مصرف شده در یک کیلومتر)، 
است. tتولید شده در سال 
بینـی  هایی هستند کـه پـیش  هاي کلان) مدلاي اقتصادسنجی (مدلهدر مجموع مدل

گونـه  هاي اقتصاد خـرد ایـن  دهند. مزیت این روش نسبت به روشتري انجام میصحیح
توان با توجه بـه  شود که در این روش مدل سازي حالت استانداردي ندارد و میبیان می

هاي اقتصادي موجود و منطق رفتار عوامـل اقتصـادي و بـا توجـه بـه      نظریات و تئوري
هاي آماري در دسترس، مدل بخشی مورد نظر را طراحی نمود. داده

وضعیت موجود، بررسی اثـرات اجـراي   توان براي تحلیل ها را میاز طرفی این مدل
1. Sweeny, J. L.

2. Pindyck, R. S.
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مورد استفاده قرار داد. بنابراین ،بینیمنظور پیشهاي جدید و در نهایت بهگذاريسیاست
ها بدین سبب است که توصیف کاملی از اقتصـاد و یـا بـازار مربوطـه     جذابیت این مدل

دهد و در عین حال داراي مبناي اقتصادي نیز می باشند.  ارائه می
داخلی و خارجی زیادي در مورد تقاضاي بنزین وجود دارد. نتایج حاصـل  مطالعات

شرایط و وضعیت حاکم بر تقاضـاي بنـزین، نتـایج مختلفـی     از این مطالعات با توجه به
داشته است.

تقاضاي فرآورده هـاي نفتـی در پـنج کشـور از کشـورهاي عضـو       1جانسون و توتو
ش بینی کرده اند. در این مطالعه مصـرف  پی1985-1990هاي را در سال2سازمان اوپک

و قیمـت  4عنوان تـابعی از تولیـد ناخـالص داخلـی سـرانه     به3سرانه فرآورده هاي نفتی
هاي اي از متغیرها  تصریح شده است. آنها در مدل خود از مجموعهاین فرآورده5واقعی

دور، اکـوا –هـاي سـاختاري بـین پـنج کشـور تحـت مطالعـه        مجازي براي بیان تفاوت
اند. مدل استفاده شده در ایـن تحقیـق   استفاده کرده-اندونزي، ایران و ونزوئلاعربستان،

باشد:صورت زیر میه ب

ititititit eDPGY  321 

بـه  eو Y،G،P،Dباشـد.  دهنده زمـان مـی  نشانtبیانگر کشور و iدر رابطه فوق 
هاي نفتی، تولید ناخالص داخلی سرانه واقعی، دهنده مصرف سرانه فرآوردهترتیب نشان

دهد باشند. نتایج این تحقیق نشان میهاي نفتی و متغیر مجازي میقیمت واقعی فرآورده
باشد معنی میکه ضریب کشش قیمتی تقاضاي بنزین در این کشورها از لحاظ آماري بی

قـرار دارد. نویسـندگان ایـن مقالـه     12/1تا 88/0ن کشورها بین و کشش درآمدي در ای
هاي بنزین در سطح پـایین  نتیجه حاصله در مورد کش قیمتی را با توجه به کنترل قیمت

اند.ها در این کشورها تلقی نمودهها و جایگزینو محدودیت زیرساخت
متـی بـرآورد   گاز نیز بیانگر آن است کـه کشـش قی  نتایج حاصله جهت تقاضاي نفت

1. Johanson, T.& Totto,L

2. Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC).

آید.هاي نفتی مصرف شده بر جمعیت بدست میاین شاخص از تقسیم فرآورده. 3

4. GDP Per Capita.

5. Real Price
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تر از واحد بـوده کـه بیـانگر وابسـتگی     هاي درآمدي نیز بزرگمعناست و کشششده بی
باشد. به عقیده نویسـندگان ایـن   گاز در این کشورها میقوي میان درآمد و مصرف نفت

است.مقاله این امر ناشی از فرآیند صنعتی شدن و شهرنشینی بیشتر در این کشورها
-1980هـاي  تابع تقاضاي بنـزین در کشـور نیجریـه را در سـال    1ادگبولوگده و دایو

اند. در این تحقیق از سه مدل متفـاوت بـراي بـرآورد تـابع     مورد بررسی قرار داده1965
تقاضاي بنزین در این کشور استفاده شده است. متغیرهاي مورد استفاده جهـت تخمـین   

تصرف، قیمـت بنـزین، قیمـت    هاي درآمد قابلتابع تقاضاي بنزین در این تحقیق، متغیر
هـا  هاي جایگزین حمل و نقل، کارایی و شتاب خودروهاي جایگزین و یا روشسوخت

داشـتن  باشند. نویسندگان این مقاله اعتقاد دارند که پـایین نگـه  ها میو موجودي خودرو
کشش بودن تقاضـاي بنـزین از نظـر    بنایی موجب بیقیمت کالا و محدودیت عوامل زیر

هـاي  انـد. مـدل  است و بر همین اساس متغیر قیمت را از مدل حـذف نمـوده  دهقیمت بو
صورت زیر است:ه مورد استفاده در این تحقیق ب
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بنـزین، درآمـد قابـل    به ترتیب بیانگر مصـرف سـرانه  SوG ،I،Dهاي فوق در مدل
ها نشـان  تصرف، متغیر مجازي و موجودي خودرو است. نتایج بدست آمده از این مدل

دهد که هر دو متغیر درآمد و موجودي خودرو توضیح دهنـده قـوي بـراي مصـرف     می
مـدیریت  تواند به عنوان یک متغیـر سیاسـتی  باشند. متغیر موجودي خودرو میبنزین می

شـده اسـت کـه بـا     تقاضا، در کنترل دولت باشد.  از طرفی در ایـن تحقیـق نشـان داده   
قیمت واقعی بنزین افزایش تدریجی قیمت بنزین و حذف یارانه بنزین در کشور نیجریه،
از اهمیت بیشتري در تعیین تغییرات تقاضاي بنزین ایفا خواهد کرد.

درآمـدي تقاضـاي انـرژي در کویـت را در     هاي قیمتی وکشش2الموتایري و التونی
دهـد کـه کشـش    اند. نتایج این تحقیق نشـان مـی  برآورد نموده1965-1989هاي سال

1. Adegbulugde, A. & Dayo, F.

2. Al-Mutari, N.H. and Eltony, M.N.



ھا بر مصرف بنزین بررسی اثرات اجرای طرح ھدفمند کردن یارانھ
____________________________________________________در ایران 

٧

کشش اسـت و کشـش   قیمتی تقاضاي فرآورده هاي نفتی در بلند مدت و کوتاه مدت بی
باشد.  کشش میدرآمدي در بلند مدت و کوتاه مدت با

شده در مورد تقاضـاي گازوئیـل را   صد مطالعه انجاماز) بیش1990(2و دال1استرنر
هـاي مختلـف تقاضـاي ایسـا، پویـا و تعـدیل جزئـی و        اند. مـدل دادهمورد بررسی قرار

هاي توضیحی در ایـن تحقیـق   هاي همراه با وقفه متغیر وابسته با تغییراتی در متغیرمتغیر
رآمد واقعی و قیمت واقعی هاي این تحقیق داست. در تمامی مدلمورد توجه قرار گرفته

هـا تعـداد   مدلاند. در بعضیگرفتههاي توضیحی مورد استفاده قرارعنوان متغیربنزین به
اي بـراي متغیـر کـارایی اتومبیـل در مـدل      ها به عنوان نمایندهها یا اندازه اتومبیلاتومبیل

و کشـش  -41/0الـی  -12/0مدت در محـدوده  اند. کشش قیمتی کوتاهشدهبکار گرفته
قرار دارد. کشش درآمدي کوتاه مـدت و  -97/0الی -23/0قیمتی بلندمدت در محدوده 

قراردارد.  31/1الی 6/0و 58/0الی 14/0ترتیب در دامنه بلند مدت نیز به
در مطالعه خود رابطه میان تقاضاي بنزین، درآمد ملی و قیمت بنزین را بـا  3راماناتان

-1972شتگی و مدل تصحیح خطا در کشور هند و دوره زمـانی  استفاده از روش هم انبا
داده است. براساس نتایج این مطالعه کشـش درآمـدي تقاضـاي    رمورد آزمون قرا1994

مـی باشـد.   682/2و 178/1بنزین در هند در کوتاه مدت و بلند مدت به ترتیب برابر با 
شـش مـی باشـد. نتـایج     از طرف دیگر تقاضاي بنزین در کوتاه مدت و بلند مدت کم ک

%) نسبت بـه تعـادل   28حاصل از مدل تصحیح خطا نشانگر تعدیل آرام تقاضاي بنزین (
بلند مدت در سال اول می باشد.   

اند. جهـت  برآورد شده4هاي تقاضاي بنزین در کشور برزیل توسط آلوز و بنوکشش
میـان بنـزین و   هاي مورد استفاده در مطالعات پیشین، کشش قیمتی متقـاطع  توسعه مدل

الکل نیز برآورد شده است. براساس نتایج این مطالعـه الکـل و بنـزین جانشـین نـاقص      
آمده براي کشش قیمتی تقاضاي بنزین در این مطالعه بـا  باشند. نتایج بدستیکدیگر می

) -319/0) و راماناتـان در هنـد (  -463/0نتایج مطالعه الموتـایري و التـونی در کویـت (   

1. Sterner, T.

2. Dahl, C.

3 .Ramanathan,R (1999).

4 .Alves and Bueno(2003).
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مدت تقاضـاي بنـزین در ایـن    درآمدي بلند مدت و کوتاهاما کشش؛استبسیار نزدیک 
) تـا حـدودي کمتـر از مقـادیر بدسـت آمـده بـراي        122/0و 122/0ترتیـب  مطالعه( به

باشد.  ) می319/0و 617/1) و کویت(178/1و 682/2ترتیب هند(به
انـد. در  دادهرسوئیس مورد بررسی قرادر تقاضاي بنزین را 1واسرفالن و گتنس پرگر

این تحقیق تعداد وسایل نقلیه موتوري نیز به عنوان متغیر توضیحی در تابع تقاضـا وارد  
شده است. نتایج حاصل از این مطالعه بیانگر انست که یـک درصـد افـزایش در تعـداد     

درصد افزایش می دهد. این امر در مطالعـه  75/0وسایل نقلیه موتوري مصرف بنزین را 
نیز مورد توجه قرار گرفته بود کـه در ایـن تحقیـق کشـش وسـایل نقلیـه       استرنر و دال 

گزارش شده است.    91/0–40/0موتوري در دامنه 
تقاضاي بنزین به صورت تابعی ضرب پـذیر از کـارایی   2در مطالعه برانز و همکاران

سوخت، مسافت سرانه طی شده توسط هر اتومبیل و مالکیت اتومبیل مورد بررسی قرار 
ته است. نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد که میانگین کشـش هـاي قیمتـی    گرف

اسـت، در نتیجـه تقاضـاي    -84/0و -34/0کوتاه مدت و بلند مدت به ترتیب برابر بـا  
بنزین نسبت به قیمت بنزین چندان حساس نمی باشد. همچنین اثر تغییر قیمـت بنـزین   

حت تاثیر کـارایی سـوخت و مسـافت طـی     بر تقاضاي آن در بلند مدت و کوتاه مدت ت
شده هر اتومبیل و با درجه کمتري تحت تاثیر تغییر در مالکیت اتومبیل قرار دارد.

هاي نفتی عمـدتا کلـی   مطالعات انجام شده در ایران در زمینه برآورد تقاضاي فرآرده
. در ها توجه شده اسـت گونه فرآوردهبوده و کمتر به صورت بخشی به تابع تقاضاي این

صورت تابعی از تولیـد ناخـالص   ه هاي نفتی معمولا باین مطالعات تقاضا براي فرآورده
شـده  داخلی واقعی، قیمت واقعی بنزین، جمعیت و موجودي وسایل نقلیه در نظر گرفته

است.  
ــا اســتفاده از داده ــانی ســالفخرایــی ب مصــرف 1340-1361هــاي هــاي ســري زم

پیش بینی کـرده اسـت. صـالحی بـا     1362-1367دوره هاي نفتی ایران را برايفرآورده
هـا در مصـرف ایـن    هاي نفتی ایران به بررسـی اثـر یارانـه   برآورد تابع تقاضاي فرآورده

است.  مزرعتی تابع تقاضا بـراي فـرآورده هـاي نفتـی در ایـران را      فرآورده ها پرداخته
1. Wasserfallen, W. , Guntensperger, H.(1988).

2. Brons, M & et al.
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به نموده اسـت. در  ها را محاسهاي قیمت و درآمدي هر یک از فرآوردهتخمین و کشش
باشـد.  در نوسان می-2/0و -1/0تمامی این توابع کشش قیمتی تقاضاي بنزین در دامنه 

قرار دارد. 6/0و 3/0ها نیز در محدوده از طرف دیگر کشش درآمدي این فرآورده
برحسب قیمـت واقعـی   1346-1372نصر اصفهانی تابع تقاضاي بنزین را در دوره 

مده از این تحقیق آاست. نتایج بدستلص داخلی واقعی برآورد کردهبنزین و تولید ناخا
کشـش  مدت نسبت به قیمت و درآمـد بـی  دهد که تابع تقاضاي بنزین در کوتاهنشان می

مـدت بزرگتـر اسـت. نویسـنده     هاي کوتاهشدت از کششهاي بلندمدت بهاست. کشش
قریبـا ثابـت اسـت ولـی در بلنـد      سوز تمدت وسایل نقلیه بنزیناعتقاد دارد که در کوتاه

فروش، تعویض و یـا خریـد خـودرو جدیـد     توانند نسبت بهمدت دارندگان خودرو می
اقدام نمایند.

هاي خود رگرسیون هاي انرژي در ایران را با استفاده از روشمزرعتی تقاضاي حامل
نشـان  آمـده برآورد نموده است. نتایج بدست2و خود رگرسیون برداري بیزین1برداري

شود. نتایج این تحقیـق  بینی بهتري انجام میپیشBVARاز روش استفاده که با دهدمی
جویی در مقایسه با هاي غیرقیمتی داراي اثرات بهتري بر صرفهدهد که سیاستنشان می
هاي قیمتی است.  سیاست

-1377هـاي  هاي قیمتی و درآمدي تقاضاي بنزین را در طی سـال نیا کششاسماعیل
است. در این تحقیق شش مدل جداگانه براي تقاضاي بنزین تخمین برآورد نموده1346

است که کشـش قیمتـی کوتـاه    مده از این تحقیق بیانگر آنآزده شده است. نتایج بدست
است. در بلند مدت این مقدار در درصد در نوسان بوده12درصد  و 8مدت بنزین، بین 

دارد. کشش درآمدي بلند مدت تقاضاي بنزین بین درصد قرار62درصد تا 14محدوده 
درصد اسـت.  62درصد و 28درصد و این مقدار در کوتاه مدت بین 214درصد و 74

هـاي مختلـف   سوز در مدلضرایب برآورد شده براي متغیر موجودي وسایل نقلیه بنزین
درصد در نوسان است.33درصد تا 27نیز بین 

دم و اقدامی تابع تقاضـاي بنـزین را تخمـین زده و بـه     غربالی مق،نژادصحفی و پاك
آمده در هر سـه مـدل   اند. نتایج بدستبررسی تاثیر قیمت بنزین بر تقاضاي آن پرداخته

1. Vector Auto Regressive (VAR).

2. Baysian VAR.
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باشد.بیانگر کم کشش بودن تقاضاي بنزین از نظر قیمت می
-1380هـاي  هاي انـرژي در کشـور را در سـال   آبادي و رخشان مصرف حاملجلال

انـد. نتـایج ایـن تحقیـق     رگرسیون برداري بـرآورد نمـوده  تفاده از مدل خودبا اس1346
هاي انرژي در ایران چندان از تغییرات قیمتی بنزین تـاثیر  دهد که مصرف حاملمینشان
پذیرد.نمی

ارشد خود به تحلیل عوامل تأثیر گـذار بـر تقاضـاي    نامه کارشناسیخانزادي در پایان
اقتصادي(صنعت و معدن، کشاورزي، خـدمات و حمـل و   بنزین در بخش هاي مختلف 

نقل)، اندازه گیري کشش هاي تقاضاي این عوامل و ارائـه راهکارهـایی جهـت کـاهش     
هـاي  بـا بکـارگیري متغیـر   1385-1372تقاضاي بنـزین در ایـن بخـش هـا طـی دوره      

ز بنزین در هر بخش، قیمت واقعی بنزین و ارزش افزوده هر بخش و با استفاده امصرف
پـردازد. براسـاس نتـایج    ) مـی ARDLالگوي پویاي خودتوضیح با وقفه هاي گسـترده ( 

آمده در این تحقیق فرضیه وجود رابطه همجمعی در بلند مـدت در بخـش هـاي    بدست
درصـد پذیرفتـه مـی    5مختلف، در تمامی بخش ها به جز بخش کشـاورزي در سـطح   

دربخش هاي مختلف نشـان مـی   شود. نتایج حاصل از الگوي بلند مدت تقاضاي بنزین 
دهد که در بلند مدت تقاضاي بنزین در بخش هاي مختلف تحت تآثیر قیمت آن نبـوده  
و داراي کشش قیمتی پایین می باشد. دلیل اصلی این امر یارانه اي بودن ساختار قیمـت  

اسـت. کشـش   این فرآورده و وجود قیمت هاي غیر واقعی براي این فرآورده ذکر شـده 
اضاي بنزین در بلند مدت براي بخش هاي مختلف اقتصـادي کمتـر از یـک    درآمدي تق

بوده که حاکی از ضروري بودن این فرآورده در بخش هاي مختلف اقتصادي می باشـد.  
نتایج حاصل از الگوي تصحیح خطا در معادلات تقاضاي بنزین در بخش هاي مختلـف  

ي مختلف در کوتاه مـدت  حاکی از پایین بودن کشش قیمتی تقاضاي بنزین در بخش ها
کشش درآمدي کوتاه مدت تقاضاي بنزین دربخش هاي کشاورزي و خدمات .می باشد

بیشتر از یک و در بخش هاي صنعت و معدن و حمل و نقل کمتر از یک می باشـد. در  
نهایت ضریب جمله تصحیح خطاي برآوردي درتمامی مدل ها به جز بخش کشاورزي، 

عدم وجود رابطه همجمعی در بلند مدت بـراي ایـن بخـش    که به نظر می رسد به دلیل 
باشد، نشان از سرعت تعدیل بالاي الگوهاي کوتاه مدت به سمت تعادل بلنـد مـدت را   
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دارد.
ختایی و اقدامی تابع تقاضاي بنزین را با استفاده از روش خـود توضـیح بـرداري بـا     

ه در این تحقیق شامل مصـرف  هاي مورد استفاداند. متغیرهاي گسترده برآورد نمودهوقفه
ملی و متوسط عمـر خـودرو   خودرو، درآمدبنزین، قیمت حقیقی بنزین، جمعیت، تعداد

باشند. نتایج حاصل این تحقیق بیانگر رابطه ضعیف میـان تقاضـاي بنـزین و قیمـت     می
عوامل اگر قیمـت بنـزین سـالانه    که باثابت بودن سایرطوريه باشد ببنزین در ایران می

میلیون لیتر در سـال کـاهش   1850ریال افزایش یابد،  تقاضاي کل بنزین در حدود 200
یابد که در مقایسه با تقاضاي کل بنزین مقدار اندکی است.  می

تقاضاي کوتاه مـدت و بلنـد   "اي تحت عنوان همکاران در مقالهو مهرگان و قربانی 
بخش حمل و نقل در کوتاه تقاضاي بنزین درتابع "مدت بنزین در بخش حمل و نقل

تـابعی از قیمـت   ،ARDLبـه روش  1353-1385مدت و بلند مدت در طی سال هاي 
حقیقی بنزین، تولید ناخالص داخلی، تعداد خودروها و عمر متوسط خودروهاي بنـزین  

کـه کشـش قیمتـی    دهدمینشانحاصل از این تحقیق است. نتایج شدهزده تخمینسوز 
و در بلند مدت به دلایلی چون تثبیت پیاپی قیمت اسمی و -04/0بنزین در کوتاه مدت

نبود جایگزین مناسب براي آن در بخش حمـل و نقـل بـی معنـی بـوده اسـت. کشـش        
ضـریب  به دست آمده اسـت.  89/0و 57/0درآمدي کوتاه مدت و بلند مدت به ترتیب 

بلنـد مـدت بـه    مربوط به تعداد خودروهاي بنزین سـوز در کوتـاه مـدت و    آمدهبدست
ــرآورد شــده  و 51/0و 33/0ترتیــب  ــه عمــر متوســط  در نهایــت ضــریب ب ــوط ب مرب

بوده اسـت.  24/0و 15/0خودروهاي بنزین سوز در کوتاه مدت و بلند مدت به ترتیب 
درصد از عدم تعادل 64برآورد شده است؛ یعنی در هر سال -64/0سرعت تعدیل الگو 

ود. آزاد سازي قیمت بنزین، گازسوزکردن وسـایل  ایجاد شده در دوره قبل تعدیل می ش
نقلیه بنزین سوز، گسترش و ایجاد تنوع در ناوگان حمل و نقل عمـومی شـهري و بـین    
شهري، کاهش عمر متوسط خودروهاي بنزین سوز و از رده خارج کـردن خودروهـاي   

.باشدمیاز پیشنهادات مطرح شده در این مقاله ،فرسوده
ارائـه  1شـده در کشـور جهـت مقایسـه در جـدول      ات انجـام بعضی از مطالع ـنتایج

است.شده
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شده در کشورنتایج بعضی از مطالعات انجام: 1جدول

واردات و مصرف بنزین در ایران،بررسی وضعیت تولید- 3
هـاي کشـور   هـاي نفتـی در پالایشـگاه   درصد تولید فـرآورده 17تنها 1387در سال 

هـاي  . میزان مصرف و تولید بنزین در کشـور در سـال  1بوده استمربوط به تولید بنزین
گونه که در این نمودارمشاهده است. همان) ارائه شده1در نمودارشماره (1387تا 1353

گرفتـه و ایـن   از میزان تولید این حامل پیشی1360شود مصرف بنزین کشور از سال می
هاي پس از سـال  زاد مصرف بنزین در سالروند تا انتهاي دوره ادامه داشته است. البته ما

نیز افـزایش بسـیار سـریع مصـرف     1378در کشور بسیار متفاوت بوده و از سال 1360
شود.   بنزین و افزایش شکاف میان تولید و مصرف بنزین در کشور مشاهده می

ر (میلیون لیتر د1387-1353هاي : میزان تولید و مصرف بنزین در کشور در سال1نمودار
روز)

کشور1387ژي سال . ترازنامه انر1
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هاي نفتی در کشورهاي آماري شرکت ملی پالایش و پخش فرآوردهمنبع: داده

1375-1385هــاي متوســط نــرخ رشــد تولیــد، مصــرف و واردات بنــزین در ســال
باشد.درصد می24/30و 97/7، 35/4ترتیب برابر با به

حامـل در طـی   نگاهی به آمار واردات بنزین به کشور بیانگر آنست که واردات ایـن  
برابـر شـده اسـت البتـه بـا اجـراي طـرح        4) تقریبـا  1380-1385هـاي  پنج سال (سال

تاحدودي کاهش یافته 1387و 1386هاي بندي بنزین واردات این حامل در سالسهمیه
نسـبت بـه   1387اما با توجه به این شرایط نیز واردات بنزین در کشـور در سـال   ؛است
.  1ده استبرابر ش3تقریبا 1380سال 

حالی است که مطابق با اطلاعات موجود در زمینه افزایش واردات بنزین به کشور در
هاي داخل تولید این فرآورده در پالایشگاه2هاي کشورها در پالایشگاهتولید این فرآورده

 ـ      کـه میـزان تولیـد بنـزین در     طـوري ه کشور همـواره در حـال افـزایش بـوده اسـت. ب
درصد افـزایش یافتـه اسـت. از    4/5طور متوسط ه ها بدر این سالهاي کشور پالایشگاه

هـاي مـذکور از حـداکثر تـوان خـود جهـت تولیـد        هاي کشور در سالطرفی پالایشگاه
متوسـط ظرفیـت عملـی    1387طور مثـال در سـال   ه اند بهاي نفتی استفاده کردهفرآورده

ده است. این رقم بیانگر ایـن  درصد بو5/128ها برابر با ها به ظرفیت اسمی آنپالایشگاه

. کشور1387. ترازنامه انرژي سال 1
ترازنامه هیدروکربوري کشور. . 1

مصرف تولید 
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هاي کشور در حال حاضر به میزانی بیشتر از تـوان خـود در   واقعیت است که پالایشگاه
هـا در کوتـاه مـدت و بـدون     باشند و انتظار تولید بیشتر از این پالایشـگاه حال تولید می

باشد.اعمال تغییرات اساسی دور از انتظار می
هـاي کشـور نشـان    ندگی مصرف بنـزین در اسـتان  نگاهی به آمارهاي مربوط به پراک

مربـوط بـه اسـتان تهـران بـوده      1387دهد که بیشترین میزان مصرف بنزین در سال می
داده اسـت. در  خـود اختصـاص  درصد از بنزین مصرف شده در کشور را به22است که 

در درصـد  7و 5/7، 8فارس و خراسان رضوي به ترتیب بـا  هاي اصفهان،این بین استان
هاي بعدي جاي دارند.  رتبه

) نشان 2در نمودار شماره(1350–1386هاي بنزین در سال1قیمت اسمی و واقعی
شود قیمت اسمی بنزین تا سـال  گونه که در این نمودار مشاهده میشده است. همانداده

که در این سـال  طوريه حال افزایش بوده است بصورت بسیار نامحسوسی دره ب1372
هـاي دهـه   است. از طرفـی در سـال  برابر شده12قیمت بنزین تنها 1350نسبت به سال 

هشتاد شکاف میـان قیمـت اسـمی و واقعـی بنـزین بسـیار افـزایش یافتـه اسـت. البتـه           
طـور  ه این شکاف ب1383ها در سال گونه که مشاهده با اجراي طرح تثبیت قیمتهمان

تـا انتهـاي   1360واقعی بنزین از سـال است. همچنین قیمت هقابل توجهی افزایش یافت
دوره در حال کاهش بوده است. بالاترین قیمت واقعی در دوره مورد بررسی مربوط بـه  

ریال است.     600و برابر با 1360سال 

(ریال)1350-1386هاي : قیمت اسمی و واقعی بنزین در ایران در سال2نمودار

آمده است.قیمت و اقعی بنزین بر اساس شاخص سالانه قیمت سوخت و روشنایی بدست. 2
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هاي نفتی در کشورهاي آماري شرکت ملی پالایش و پخش فرآوردهدادهمنبع: 

گذاري شده در کشور در طـی  )مربوط به تعداد خودروهاي شماره3نمودار شماره (
باشد. افزایش قابل ملاحظه تعداد خـودرو در کشـور از سـال    می1347-1387هاي سال

است.  خوبی قابل مشاهدهه در این نمودار ب1373

-1387هاي(سوز شماره گذاري شده در کشور در سالهاي بنزین: تعداد خوردو3نمودار
1347(

شده از آمارنامه حمل و نقل کشورهاي استخراجمنبع: داده

قیمت واقعي  قیمت اسمي 
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دهـد  نگاهی به وضعیت ایران از لحاظ مالکیت خودرو شخصی در جهان نشان مـی 
خودرو وجود دارد. این امر در حـالی اسـت کـه    113که در ایران به ازاي هر هزار نفر 
، در کشـور ایتالیـا   619، در کشور استرالیا برابر بـا  765این رقم در کشور آمریکا برابر با 

و متوسط جهانی تعـداد خـودرو در هـر هـزار     235برابر با در کشور ترکیه،566برابر با 
باشد. بنابراین علیرغم افزایش قابل ملاحظه تولید خودرو در خودرو می280نفر برابر با 

تـر از کشـورهاي پیشـرفته و کمتـر از نصـف      کشور، سرانه خودرو در ایران بسیار پایین
ها در کشور نسـبت  نزین خودروباشد. مقایسه مصرف سرانه بسرانه خودرو در جهان می

دهد که مصرف سرانه بنزین خودرو در ایران بالاتر از میـانگین  میبه سایر کشورها نشان
باشد. به عبارت دیگر یکی از دلایل عمـده مصـرف بـالاي بنـزین در کشـور      جهانی می
ان عنـو باشد. بـه هاي مورد استفاده در کشور میوري بنزین در خودروعدم بهرهمربوط به

جنـوبی تقریبـا دو برابـر تعـداد خـودرو در      مثال تعداد خودرو در کشورهایی مانند کـره 
کشور ایران است این در حالی است که مصرف فرآورده هاي نفتی این کشـور کمتـر از   

باشـد. ایـن امـر در مـورد سـایر کشـورهاي       مصرف فرآورده هاي نفتی کشور ایران مـی 
ز صادق است براي مثال در کشور ایتالیا بـا وجـود   یافته جهان نیدرحال توسعه و توسعه

مراتـب بیشـتر از تعـداد خـودرو در کشـور ایـران       اینکه تعداد خودرو در این کشور بـه 
برابر) اما مصرف فرآورده هاي نفتی این کشـور در بخـش حمـل و    5/4باشد (تقریبا می

ن اسـت. ایـن   برابر مصرف فرآورده هاي نفتی در بخش حمل و نقـل ایـرا  2/1نقل تنها 
وري استفاده از بنزین و ضـعف شـدید در سیسـتم    موضوع بیانگر ضعف شدید در بهره

باشد.  حمل و نقل عمومی در ایران می
از نکات حائز اهمیت دیگر در این زمینه، حمایت از مصرف غیر بهینه بنزین توسـط  

سیاست حمایت هاي تولید داخل با استفاده از ابزار تعرفه توسط دولت به عنوان خودرو
ها در برابر  واردات خـودرو  باشد. در این زمینه وجود انواع تعرفهاز تولیدات داخلی می

ها تا چندین برابر قیمت جهانی افزایش یابد. ایـن  سبب شده است که قیمت این خودرو
عنـوان کـالایی لـوکس    شـوند بـه  هایی که به کشور وارد مـی شود اتومبیلامر موجب می

هاي درآمدي که قیمت خودرو به عنـوان  تقاضا براي آنها از ناحیه گروهمحسوب شده و
باشد، صورت گیرد. بنابراین بـا ثابـت در نظـر    در انتخاب خودرو نمیعامل تعیین کننده
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پـذیري تولیـدات داخلـی و    گرفتن سایر شرایط از قبیل مشکلات ناشی از عـدم رقابـت  
تقاضـاي  ،ذف تعرفه واردات خودروتوان گفت که در صورت کاهش و یا حبیکاري می

هـا کـه درسـطح بـالاتري از     جدیدي از ناحیه افراد با درآمد متوسط براي ایـن خـودرو  
کیفیت و مصرف بنزین قرار دارند، ایجاد خواهد شد. بنابراین برقراري تعرفه بـه شـکل   

هاي خارجی که مصرف بهینه دارند، در واقع مالیاتی است که دولـت از فعلی بر خودرو
نماید. اما در مقابل به سبب ناکارآمـدي  تر دریافت میتر و کارآمدمصرفهاي کمخودرو

هـاي گزافـی   هاي داخلی، دولت متحمـل هزینـه  و مصرف غیر بهینه سوخت در خودرو
هـاي اخیـر و   گردد. بدیهی است که رشد مصرف بنزین در سالجهت واردات بنزین می

هـاي  دیگر افزایش قیمت ایـن حامـل در بـازار   افزایش مستمر واردات بنزین و از طرف
جهانی فشار بیشتري از ناحیه تامین یارانه بنزین در اقتصاد کشور بوجود خواهد آورد.    

براینکه موجب افزایش واردات بنـزین  رویه مصرف بنزین در کشور علاوهافزایش بی
ان بـه مـواردي   تـو شده مشکلات دیگري را نیز به همراه داشـته کـه در ایـن زمینـه مـی     

همچون قاچاق بنزین، وضعیت ناهنجار ترافیکی و آلودگی زیست محیطی اشاره داشت، 
اختصار به این مواردپرداخته می شود. در ادامه به

قیمت نازل بنزین در کشور نسبت به کشورهاي همجوار موجب بوجودآمدن پدیـده  
ا توجه به ماهیـت قاچـاق   هاي اخیر شده است. بقاچاق بنزین و رشد این پدیده در سال

انجام آن، آمارهاي دقیقی در این زمینه وجود ندارد، لیکن آمارهـاي غیـر رسـمی    و نحوه
حدود یک میلیون لیتر بنزین به کشورهاي همسایه بیانگر این واقعیت است که روزانه در

. این گرددهاي اخیر به شمال عراق سرازیر میمانند افغانستان، پاکستان، ترکیه و در سال
میلیارد ریـال بابـت یارانـه    2000است که براساس این آمار سالانه بالغ بر امر بدان معنی

.١شودمیبنزین قاچاق شده از کشور خارج
هـاي  سـال شـده در کشـور در  گذاريهاي تولید و شمارهافزایش سریع تعداد اتومبیل

هاي قدیمی، فرسـوده،  ) نشان داده شده است، وجود خودرو3اخیر که در نمودار شماره(
جــدا از ،پرمصــرف وغیــر اســتاندارد و فقــدان امکانــات مناســب حمــل و نقــل عمومی

رفته در ترافیک شهري و استهلاك وسائل نقلیـه،  هایی مانند هزینه فرصت از دستهزینه

المللی انرژي.موسسه مطالعات بین». هاحلها و راهبنزین؛ چالش). «1385. آقایی تبریزي، محمد(1
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امـر در شـهرهاي بـزرگ ماننـد     دنبال خواهد داشـت. ایـن  آثار اجتماعی عظیمی را نیز به
شود. تري مشاهده میتهران باشدت بیش

هـاي کشـور عمـري بـالاتر از     درصد خودرو30از بیش١براساس آمارهاي موجود
هـا مصـرف   خـودرو درصد بنزین کشور توسـط ایـن  50بیست  سال دارند و قریب به 

هـاي تولیـد   بر تکنولوژي پائین بکار رفته در تولید اکثـر خـودرو  شود. این امر علاوه می
15هاي شخصی در کشور ما برابر بـا  که میانگین مصرف خودرواست داخل باعث شده

هاي مسافرکش برابـر  ها و خودرولیتر در هر صد کیلومتر باشد. این رقم در مورد تاکسی
هـا  که متوسط مصرف سـوخت خـودرو  باشد. درحالی کیلومتر می100لیتر در هر 18با 

ین امـر مشـکلاتی همچـون تولیـد     ا.٢کیلومتر است100لیتر در هر 8در دنیا برابر با 
نیتـروژن،  هـاي هـا، اکسـید  ماننـد منواکسـیدکربن، هیـدروکربن   3ايبیشتر گازهاي گلخانه

همراه خواهد داشت. ایـن گازهـا اثـرات سـویی بـر      اکسیدکربن و اکسیدگوگرد را بهدي
ها خواهند داشت.محیط زیست و وضعیت آب و هواي شهري و سلامتی انسان

و نقـل  است که شدت انرژي در بخش حمـل عوامل مذکور سبب شدهاي از مجموعه
ها قرار گیرد. شدت انرژي در ایـران  کشور در سطح بسیار بالاتري نسبت به سایر کشور

شـده اسـت.   ) نشـان داده 1ها و مناطق منتخب دیگـر در جـدول شـماره (   و سایر کشور
ا و منـاطق مـذکور ایـران    ه ـشود در میان کشورکه در این جدول مشاهده میگونههمان
باشد. کمترین شدت انـرژي  بالاترین میزان شدت انرژي در بخش حمل و نقل میداراي

در بخش حمل و نقل مربوط به کشور ژاپن است.  

سازي مصرف سوخت کشور.گزارش سازمان بهینه. 1
المللی انرژي.موسسه مطالعات بین». هاحلها و راهبنزین؛ چالش). «1385آقایی تبریزي، محمد(. 2

3. Green House Gases.
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: مقایسه شدت انرژي در بخش حمل و نقل ایران و سایر مناطق و کشورهاي منتخب1جدول
(تن معادل نفت خام / میلیون دلار)

عربستان ونزوئلاایران
چین و هنگ هندپاکستانسعودي

خاورمیانههنگ

851.9301.4307.1676648.8503.9382.5

آسیا بدون آفریقا
کره ترکیهچین

آمریکاي ژاپنجنوبی
شمالی

کشورهاي 
OECD

608.6488.9266.4182.263.1141.3124.1
EIAهاي آماري سایت منبع: داده

تجربینتایج - 4
هـاي کشـور   هـاي نفتـی در پالایشـگاه   درصد تولید فـرآورده 17تنها 1387در سال 

هـاي  . میزان مصرف و تولید بنزین در کشـور در سـال  1بوده استمربوط به تولید بنزین
گونه که در این نمودارمشاهده است. همان) ارائه شده1در نمودارشماره (1387تا 1353

گرفتـه و ایـن   از میزان تولید این حامل پیشی1360شود مصرف بنزین کشور از سال می
هاي پس از سـال  روند تا انتهاي دوره ادامه داشته است. البته مازاد مصرف بنزین در سال

نیز افـزایش بسـیار سـریع مصـرف    1378در کشور بسیار متفاوت بوده و از سال 1360
شود.   بنزین و افزایش شکاف میان تولید و مصرف بنزین در کشور مشاهده می

هاي مورد استفاده در این تحقیق لگاریتم تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابـت  متغیر
آوردن قیمت واقعـی بنـزین از   که جهت بدستلگاریتم قیمت واقعی بنزین ،1376سال 

هاي بنـزین سـوز در کشـور،    عداد خودروشاخص قیمتی سوخت و روشنایی، لگاریتم ت
و لگـاریتم مصـرف   1376لگاریتم ارزش افزوده بخش حمل و نقل به قیمت ثابت سـال  

سوز در ذکر است در آمار مربوط به تعداد اتومبیل بنزینباشد. لازم بهبنزین در کشور می
هاي مطرح شده در آمارهـاي بانـک جهـانی هـر شـش موتـور       کشور براساس استاندارد

اند.سیکلت برابر با یک خودرو در نظر گرفته شده
داخلی کشور از بانک اطلاعات سري زمانی بانک اطلاعات مربوط به تولید ناخالص

1387است. قیمت فرآورده هـاي نفتـی از ترازنامـه انـرژي سـال      مرکزي استخراج شده

کشور1387ترازنامه انرژي سال . 1
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وسسـه  مهـا و مصـرف بنـزین از بانـک اطلاعـاتی     استخراج شده است. تعـداد اتومبیـل  
هـاي  و همچنین دادهنقل والمللی انرژي، اطلاعات مندرج در آمارنامه حملمطالعات بین

. لازم بـه ذکـر اسـت    اسـت هاي نفتی اسـتخراج شـده  فرآوردهآماري شرکت ملی پخش 
اند.  هاي قیمت و تولید ناخالص داخلی به قیمت سال پایه بیان شدهمتغیر

هـا در جـدول   بـراي تشـخیص پایـایی داده   1یافتـه فـولر تعمـیم  نتایج آزمون دیکـی 
) ارائه شده است.  2(شماره

فولر تعمیم یافتهدیکین:  نتایج آزمو1جدول

نتیجه% اطمینان5مقادیر بحرانی در آمارهنام متغیر
LNC0.846216-2.967767ناپایا

D(LNC)-3.519516-2.954021پایا
LNVA-0.421406-2.945842ناپایا

D(LVA)-4.228025-2.948404پایا
LNP-2.244585-2.945842ناپایا

D(LNP)-5.573369-2.948404پایا
LNNUM-0.447767-2.945842ناپایا

D(LNNUM)-3.97185-2.948404پایا

هاي یافته بیانگر آنست که کلیه متغیرنتایج حاصل از انجام آزمون دیکی فولر تعمیم
هـا در سـطح   بوده و تفاضل مرتبـه اول تمـامی ایـن متغیـر    2مورد استفاده در سطح ناپایا

جهت برآورد بـا  ها توان از تفاضل اول متغیرباشند. بنابراین میدرصد اطمینان پایا می95
کرد.  ل خود رگرسیون برداري استفادهمداستفاده از  
هـاي  ین وقفه بهینه در یک الگوي خود رگرسیون برداري معمـولا از آمـاره  یبراي تع

شود. باید توجه داشت وقفه اولیه انتخاب استفاده می5کوئین-حنانو 4، شوارتز3آکائیک
1. Augmented Dickey –Fuller.

2. Non-Stationary.

3. Akaike's information criterion (AIC).

4. Schwartz Ceriterion (SC)

5. Hannan-Quinn Ceriterion.(HQC)
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از طـرف  شده براي این آزمون در درجه اول نباید بیش از حد بزرگ انتخـاب گـردد و   
اي کوچک باشد که موجب بروز مشکل همبستگی پیـاپی گـردد. در   دیگر نباید به اندازه

هـا اسـتفاده   از قاعده سرانگشتی ریشه سوم تعداد دادهاولیهاین تحقیق براي تعیین وقفه 
هـاي  باشد. نتایج انجام آزمون جهت تعیین تعـداد وقفـه  می3شده است که برابر با عدد 

است.ارائه شده3بهینه در جدول 

ها: آزمون تشخیص وقفه بهینه متغیر3جدول
LagLogLLRFPEAICSCHQ

0٨٢.٦٧٠٣٤-NA0.0024365.3335505.6926935.456028

171.99363254.7407*7.09e-07*-2.823155*-1.745724*-2.455720*

279.3968310.451581.24e-06١.٧٠٥٠٦٩-٠.٥٢١٧٤٣-٢.٣١٧٤٦١-

391.3323314.041761.81e-06٢.٠٧٨٣٧٢-0.435633١.٢٢١٠٢٤-

هاي تحقیق  منبع: یافته

ها بیانگر استفاده از طول وقفـه یـک بـراي    شود کلیه آمارهمیگونه که مشاهدههمان
باشند.  میبرآورد مدل 

آزمـون قـرار   هـا و  هایی مانند خودهمبستگی و نرمـال بـودن باقیمانـده   انجام آزمون
هاي مشخصه الگو در دایره واحد موجب افزایش اعتبار و قابلیـت اتکـا بـه    گرفتن ریشه

مدل خواهد شد. شایان ذکر است در صورتی که در نتایج ناشی از انجـام آزمـون ریشـه    
1مشخصه خارج از دایره واحد قرار گیرد نتایج مربوط بـه نمودارهـاي کـنش و واکـنش    

هاي این الگو در دایـره واحـد   کند که کلیه ریشه) بیان می4ودار (باشد. نمقابل اتکا نمی
هاي کـنش و  آمده از این الگو جهت استفاده در تحلیلقرار داشته و بنابراین نتایج بدست

واکنش قابل بررسی است.

دایره واحددرون ها در : آزمون قرار گرفتن ریشه متغیر4نمودار

1. Impulse & Response.
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انجام گرفته است. نتایج ایـن  LMبررسی عدم وجود خودهمبستگی از طریق آزمون 
ها تا مرتبه شـش رد شـده   همبستگی در متغیردهد که فرض وجود خودآزمون نشان می

باشـد کـه   بودن اجزا اخلال نیز بیانگر عدم رد فرضیه صفر مـی است. نتایح آزمون نرمال
هـاي  باشد. فرض ناهمسانی واریانس باقیمانـده میالگو1بیانگر توزیع نرمال اجزا اخلال

ها بیانگر قابل اتکـا  است. نتایج این آزمونالگو نیز با استفاده از آزمون وایت بررسی شده
باشد بنابراین در این قسمت به تحلیل چگونگی تاثیر گذاري میبودن الگو براي سیاست

شود.میپرداختهها تغییرات تقاضاي بنزین در اثر تغییر سایر متغیر

1. Inovation Terms.
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: واکنش تقاضاي بنزین به یک شوك مثبت در قیمت بنزین5نمودار

دهد که اثر ایجاد یک شوك مثبـت در قیمـت بنـزین (افـزایش     ) نشان می5نمودار (
دوره) از بـین خواهـد رفـت. بـا     5/1قیمت بنزین) در مدت زمانی بسیار کوتاه (تقریبـا  

باشـند، بنـابراین انتظـار    مـی صورت سالانهه هاي آماري این تحقیق بتوجه به اینکه داده
رود که اثر تغییرات مثبت قیمت بنزین بر مصرف این فرآورده در مدت زمانی تقریبـا  می

ز ایجـاد شـوك   میزان بیشتري از قبل اسال از بین خواهد رفت و در ادامه به5/1برابر با 
افزایش خواهد یافت و در نهایت مصرف بنزین پس از پنج سال به تعادل خواهد رسید. 
بنابراین اتخاذ سیاست افزایش قیمت بنزین به تنهایی موجب کاهش مصـرف بنـزین در   
کشور نخواهد شد. بدیهی است که با افزایش قیمت بنزین دارندگان وسایل نقلیه بـه دو  

د. دسته اول کسانی هستند که علیرغم این افزایش بـه اسـتفاده از   دسته تقسیم خواهند ش
وسایل نقلیه شخصی ادامه خواهند داد و دسته دوم کسانی هستند که مجبور بـه اسـتفاده   

کمتر از وسیله نقلیه شخصی خود خواهند شد.  
تـري از خانوارهـاي   تر در این رابطه لازم اسـت اطلاعـات دقیـق   جهت بررسی دقیق

وسیله مشخص گردد که سهم کـدامیک از دسـته   یل نقلیه کسب شود تا بدینداراي وسا
هاي مذکور از تملک یا به عبارت دیگر از مصرف بنزین بیشتر است. براساس اطلاعات 

باشد بنابراین بدیهی است که موجود در این مورد سهم دسته اول بیشتر از دسته دوم می
نخواهد داشت. از طرفی حتی اگـر سـهم   افزایش قیمت بنزین اثر چندانی بر مصرف آن
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 ـ دسته دوم بیشتر از دسته اول باشد، ممکن است افزایش قیمت بنزین در کوتاه ه مـدت ب
دلیل افزایش مخارج خانوار موجب کـاهش اسـتفاده از وسـایل نقلیـه شخصـی در ایـن       
دسته گردد، اما در صورت عدم وجود سیستم حمل و نقل عمومی مناسب دسته دوم نیز 

هـا در سـبد   از مدت کوتاهی با انتقال یا جابجایی هزینه حمل و نقل با سایر هزینـه پس 
مصرفی خود مجبور به استفاده از وسیله نقلیه شخصی خود خواهد بود. بـدین صـورت   

شود که در هر یک از این شرایط مصرف بنزین در مـدت زمـانی بسـیار کوتـاه     دیده می
خواهد گشت. حداقل به مقدار اولیه باز

: واکنش تقاضاي بنزین به یک شوك مثبت در ارزش افزوده بخش حمل و نقل6نمودار

) بیانگر رابطه مثبت میان ارزش افـزوده بخـش حمـل و نقـل و مصـرف      6نمودار (
باشد. براین اساس هرگاه ارزش افزوده این بخش افـزایش یابـد انتظـار بـراین     بنزین می

. از طرف دیگر از آنجایی که رابطه بسیار نزدیک است که مصرف بنزین نیز افزایش یابد
و مثبتی میان ارزش افزوده بخش حمـل و نقـل و تولیـد ناخـالص داخلـی وجـود دارد       

نیـز  1376توان نتیجه گرفت با افزایش تولید ناخالص داخلی به قیمـت ثابـت سـال    می
باشـد و  لید مـی هاي تابع تومصرف بنزین افزایش یابد. از آنجایی که انرژي یکی از نهاده

از طرفی بنزین به عنوان سوخت مصـرفی وسـایل نقلیـه بـه عنـوان یکـی از مهمتـرین        
رود، بدیهی است افـزایش تولیـد ناخـالص داخلـی دریـک      شمار میهاي انرژي بهحامل
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دلیـل عـدم وجـود جانشـین     ژي است که این امـر بـه  کشور نیازمند به افزایش بیشتر انر
ایش مصرف بنزین خواهد شد.مناسب براي بنزین موجب افز

توان نوع و جهت رابطه میان تولیـد ناخـالص   با استفاده از آزمون علیت گرنجري می
دهد داخلی حقیقی و مصرف بنزین را بررسی نمود. نتایج حاصل از این آزمون نشان می

. از وجـود دارد و نقل ارزش افزوده بخش حملومصرف بنزینرابطه دوطرفه میان که 
بـه  ین رابطه در مورد ارزش افزوده بخش حمل و نقل و تولید ناخالص داخلـی  طرفی ا

باشد.  رابطه دو طرفه میصورت 

: بررسی رابطه علیت گرنجري میان مصرف بنزین و ارزش افزوده بخش حمل و نقل 4جدول
و تولید ناخالص داخلی

اهمیـت  هـاي اقتصـادي بسـیار بـا    گـذاري توجه به نتایج این آزمون جهت سیاسـت 
تواند به کـاهش  دهد که کاهش مصرف بنزین میباشد زیرا نتایج این آزمون نشان میمی

تولیـد ناخـالص داخلـی واقعـی     و نقل و در نتیحه به کـاهش  ارزش افزوده بخش حمل
بیانجامد.

)7یش تعداد تولید خودرو در کشور در نمودار (واکنش تقاضاي بنزین نسبت به افزا
نشان داده شده است. بدیهی است کـه بـدون تغییـر تکنولوژیـک در تولیـد خـودرو بـا        

ایـن معنـی   افزایش تعداد خودرو مصرف بنزین کشور افزایش خواهد یافت. البته این بـه 
کـاهش  توانـد موجـب  نمی باشد که دولت با جلوگیري از تولید روزافزون خودرو مـی 

مصرف سوخت شود.  

فرضیه صفر
تعداد 

مشاهدات
Fآماره 

آماره 
احتمال

گرنجـري  ونقل علیـت حملافزوده بخشارزش
3533755/70052/0باشد.مصرف بنزین نمی

افــزوده گرنجــري ارزشمصــرف بنــزین علیــت
3588602/90000/0باشد.ونقل نمیحملبخش
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: واکنش تقاضاي بنزین نسبت به یک شوك مثبت در تعداد خودرو7نمودار

تواند دلیلی براي ایجاد مشکلات دیگـر  جلوگیري و یا کاهش تولید خودرو خود می
داشـت.  گذاري اشـاره توان به افزایش بیکاري و کاهش سرمایهگردد که در این زمینه می

گـذاران  تواند مورد توجـه سیاسـت  حاصل از این نمودار از این جهت میبنابراین نتایج 
سـوز در  هـاي بنـزین  گذاري فعلی خـودرو قرار گیرد که با توجه به روند تولید و شماره

سـازي مصـرف سـوخت در    اي جهـت بهینـه  اکنون تدابیر ویـژه کشور، دولت باید از هم
هـاي داخلـی   دهاي فعلی تولید اتومبیـل کشور بیاندیشد. زیرا در این شرایط و با استاندار

،هاي جهانی در سطح بسیار پـایینی قـرار دارنـد درآینـده نزدیـک     که نسبت به استاندارد
خواهد بود و از طرفی عـدم توجـه   اي جهت تهیه بنزین روبروکشور با مشکلات عمده

جـه  هاي اصـلاحی دیگـر را بـا مشـکلات عدیـده موا     تواند کلیه فعالیتبه این قضیه می
سازد. 

نتیجه گیري و پیشنهادها- 5
دهد که با فرض ثابت بودن سایر شرایط، رابطـه  نتایج حاصل از این تحقیق نشان می
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و تغییرات قیمت بنزین به بنزین وجود دارد مصرفبسیار ضعیفی میان قیمت حقیقی و 
تنهایی اثر چندانی بر مصرف این فرآورده نخواهـد داشـت. بـا توجـه بـه ایـن شـرایط       

هاي قیمتـی  کارگیري سیاستبنزین در کشور از بهمصرفشود جهت کاهش پیشنهاد می
گذاري بشدت پرهیز شود.سیاست(افزایش قیمت بنزین) به عنوان تنها ابزار 

با توجه به رابطه میان تعداد خودرو و مصـرف بنـزین و افـزایش تولیـد خـودرو در      
عداد خودرو شخصـی در هـر هـزار نفـر در     هاي آینده با توجه به فاصله استاندارد تسال

هــاي هــایی ماننــد افــزایش ســریع تعــداد اتوبــوسحــلشــود از راهپیشــنهاد مــی،جهان
هـاي  هاي بزرگ، کنترل کامل و محدودیت تردد در شهرشهري بخصوص در شهردرون

هاي با سبک جدیـد  گذاري براي خودروبزرگ در مورد وسایل نقلیه غیر عمومی، پلاك
سـوز یـا   هـاي سـبک جدیـد بنـزین    گـذاري بـراي خـودرو   پایه گازسوز، پلاكصرفا بر
سـوز فرسـوده و   سوز، صرفا با تعویض قانونمند پلاك یک خودروي سبک بنزیندوگانه

هاي تحویل گـاز فشـرده و   خارج نمودن آن از چرخه حمل و نقل،توسعه سریع ایستگاه
هـاي  حـل عنـوان راه سوز  بـه وگانهسوز و دهاي وارداتی با پایه گازکاهش تعرفه خودرو

مدت کاهش مصرف بنزین در کشور استفاده نمود.کوتاه
گونه که در نمودار مربوط به رابطه میان افزایش قیمت بنزین و مصـرف بنـزین   همان

خواهداست، تقریبا در مدت دو دوره سطح مصرف بنزین به سطح اولیه بازمشاهده شده
فزونـی خواهـد یافـت. بنـابراین افـزایش ظرفیـت تولیـد و        گشت و حتی از آن مقـدار  

اصلاحات مستمر پالایشگاهی با هدف صادرات و رفع نیاز داخلـی، اعطـاي مجـوز بـه     
هـا،  هـا، بیمـه  بخش خصوصـی جهـت واردات و فـروش بنـزین، ملـزم نمـودن بانـک       

گمـرك بـراي برقـراري و تکمیـل سـریع و      وهاي حمل و نقل هوایی و زمینـی شرکت
ارائه خدمات با هدف کاهش سفرهاي درون شـهري در  ،هاي الکترونیکیسامانهمطمئن

بنـدي شـده، آگـاه سـازي عمـومی در مـورد عوامـل        هـاي واقعـی و زمـان   غالب برنامه
هـا و  وردهنده مصرف سوخت و اجراي دقیق مقررات مربوط به معاینه فنی خودافزایش

عنــوان شــهري بـه و بـرون شــهري گسـترش فراگیـر ناوگــان حمـل و نقــل ریلـی درون    
باشند.       مدت در زمینه کاهش مصرف بنزین مطرح میمدت و بلندهاي میانحلراه

ها و تقاضاي بنزین در کشور نکات با توجه به وجود رابطه مثبت میان تعداد خودرو
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گذاران قرار گیردکه در ایـن زمینـه   بایست مورد توجه سیاستقابل توجه دیگري نیز می
سوز با سـرعت  شود در درجه اول سیاست گازسوز نمودن خودروهاي بنزیند میپیشنها

بیشتري ادامه یابد. در این زمینه لازم است نسبت به تهیه و فراهم نمودن گاز مورد نیـاز  
هاي گازسوز در تمامی ایام سال توجهی خاص شود. بدیهی است جهت استفاده خودرو

ات طرح را با شکست روبرو سازد. در درجه دوم تواند کلیبروز مشکل در این زمینه می
هاي وارداتی با تکنولوزي بـالا  تواند با تسهیل شرایط لازم جهت ورود اتومبیلدولت می

هـاي  گـروه ،که داراي استاندارد مصرف بنـزین پـائین هسـتند و اتخـاذ مقـررات تنبیهی     
هد. درآمدي بالاي کشور را به سمت استفاده از خودروهاي کم مصرف سوق د

هـاي لازم  افزایش و بهبود سریع سیستم حمل و نقل عمـومی و توسـعه زیرسـاخت   
ها از یک طرف می تواند مصرف کننده را بـه  جهت کاهش ترافیک نظیر احداث بزرگراه

و از طـرف دیگـر بـا کـاهش     کنـد  استفاده بیشتر از وسایل حمل و نقل عمومی تشویق 
بنزین بکاهد.ترافیک در شهرها تا میزان زیادي از مصرف 

ایجاد دولت الکترونیک و فراهم کـردن شـرایط لازم جهـت عـدم نیـاز بـه مراجعـه        
خواهـد کاسـت   يهاي دولتی به میزان زیادي از سفرهاي غیر ضرورحضوري در ارگان

دنبال خواهد داشت.که کاهش تقاضاي بنزین را به
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